
 

 

 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. CONFALONIERI” 
 

Cod.   mecc. :   MBIC8GB006  -  C.F.:   94627630158  -  Via  San Martino 4,  20900  -    Monza (MB)    Tel. 039. 382280 

Sc. Sec. I gr.  “T. Confalonieri”:   cod. mecc. MBMM8GB017   - via  S. Martino 4,  20900 -  Monza (MB)  Tel 039. 382280 

Scuola Primaria  “A. Volta”:  cod. mecc.   MBEE8GB018 - via  A.  Volta   27,   20900  -  Monza (MB)  Tel. 039. 322043 

Scuola Primaria “E. De Amicis”: cod. mecc. MBEE8GB029 - piazza Matteotti 1,  20900 - Monza (MB) Tel.    039.361491 

Posta  elettronica:   MBIC8GB006@istruzione.it     -   Posta elettronica certificata:            MBIC8GB006@pec.istruzione.it 

 

Ai genitori  

e. pc. Al personale docente e ATA 

Al DSGA 

Agli Atti 

 

 

 

 

OGGETTO: Prime indicazioni operative delle misure di prevenzione e regole anti-COVID per le famiglie 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

PREMESSO che La scuola è tenuta a adottare tutte le misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 

del virus Covid-19, secondo le disposizioni messe in atto dal Governo sull’intero territorio nazionale; 

TENUTO CONTO dei seguenti documenti principali in materia delle suddette misure di contrasto alla diffusione 

del virus: 

- Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del 

Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 (26/6/2020) del Ministero dell’Istruzione; 

 - Ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico e le modalità di ripresa delle attività 

didattiche per il prossimo anno scolastico, approvato in data 28/5/2020 e successivamente aggiornato il 

22/6/2020 del CTS; 

- Circolare n. 18584 del 29 maggio 2020: “Ricerca e gestione dei contatti di casi COVID-19 (contact tracing) 

ed App IMMUNI; 

- Rapporto ISS COVID-19 n. 1/2020 Rev. - Indicazioni ad interim per l’effettuazione dell’isolamento e della 

assistenza sanitaria domiciliare nell’attuale contesto COVID-19. Versione del 24 luglio 2020; 

- Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi 

dell’infanzia del Gruppo di Lavoro ISS, Ministero della Salute, Ministero dell’Istruzione, INAIL, della 

Fondazione Bruno Kessler, della Regione Emilia-Romagna e della Regione Veneto del 21/08/2020; 

CONSIDERATE le indicazioni fornite dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, signor Villa, 

nella riunione sulla sicurezza del 28/09/2020, a cui hanno partecipato il Responsabile dei Lavoratori per la 

Sicurezza, i Referenti COVID, il Dirigente e i suoi collaboratori; 

VALUTATO indispensabile prevedere e fornire indicazioni operative nelle more della stesura del Regolamento 

recante misure di prevenzione e contenimento della diffusione del SARS- CoV-2 e le deliberazioni degli Organi 

Collegiali 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - icc_108 - I.C.S. CONFALONIERI

Prot. 0005107/U del 31/08/2020 17:19:05
VI.9 - DVR e sicurezza

mailto:%20MBIC8GB006@istruzione.it
mailto:%20MBIC8GB006@pec.istruzione.it


 

DISPONE 

 

 

LE PRIME INDICAZIONI OPERATIVE DI MISURE DI PREVENZIONE E REGOLE ANTI-COVID 

PER LE FAMIGLIE 

 

 

1. I genitori, come previsto dal Rapporto Covid19 dell’ISS n.58/2020, misurano ogni mattina la temperatura 

corporea dei propri figli, prima di mandarli a scuola. In caso la stessa superiori i 37.5° o siano presenti 

altri sintomi (ad es. tosse, cefalea, sintomi gastrointestinali, mal di gola, difficoltà respiratorie, dolori 

muscolari, congestione nasale, brividi, perdita o diminuzione dell’olfatto o del gusto, diarrea) gli alunni 

devono rimanere a casa. 

2. I genitori non devono assolutamente mandare a scuola i figli che abbiano febbre oltre i 37.5° o altri 

sintomi (ad es. tosse, cefalea, sintomi gastrointestinali, mal di gola, difficoltà respiratorie, dolori muscolari, 

congestione nasale, brividi, perdita o diminuzione dell’olfatto o del gusto, diarrea)  

3. I genitori devono comunicare immediatamente, all’indirizzo mail MBIC8GB006@ISTRUZIONE.IT ,  al 

Dirigente scolastico e al Referente Covid (Prof. Caponnetto per Scuola Confalonieri, Ins. Artesani per la 

Scuola Volta; ins. Alitta per la Scuola De Amicis) nel caso in cui, rispettivamente, un alunno risultasse 

aver avuto contatti stretti con caso confermato Covid 19. 

4. Tutti gli alunni devono essere dotati dalla famiglia di mascherina monouso oppure di altro tipo (ad es. 

lavabili), da usare nei momenti di ingresso, uscita, spostamenti all’interno della scuola, quando non può 

essere garantita la distanza interpersonale di 1 metro.  

5. I genitori non possono recarsi a scuola, a meno che non siano stati convocati o sussistano gravi motivi. 

In caso di dimenticanza di materiale scolastico o altri effetti personali da parte degli alunni, i genitori sono 

pregati di non recarsi a scuola. 

6. Gli alunni dovranno evitare di condividere il proprio materiale scolastico con i compagni. 

7. Il materiale didattico di ogni classe non potrà essere condiviso con altre classi. Non sarà possibile 

lasciare materiale scolastico ed effetti personali (giacche, sciarpe…) per consentire la quotidiana 

sanificazione. 

8. Il ricambio d’aria sarà effettuato per fornire un’adeguata ventilazione dei locali, sia durante le ore di 

lezione sia durante l’intervallo. 

9. L’accesso ai servizi, al fine di evitare assembramenti, sarà consentito anche durante l’orario di lezione, 

previa autorizzazione del docente e sotto la sorveglianza del personale non docente 

10. Gli alunni devono lavarsi bene le mani ogni volta che vanno al bagno. In ogni aula e negli spazi comuni 

è disponibile un dispenser con gel disinfettante.  

11. Le bottigliette d’acqua e le borracce degli alunni devono essere identificabili con nome e cognome.  

12. Gli studenti non potranno utilizzare per nessun motivo i distributori automatici di bevande e snack. 

13. Il cappotto o la giacca vanno posizionati sull’appendiabiti all’interno di un sacchetto portato da casa. 

14. I banchi devono rigorosamente essere mantenuti nella posizione in cui vengono trovati nelle aule.  

15. I genitori devono provvedere in maniera efficace ad una costante azione educativa affinché i propri figli 

evitino assembramenti, rispettino le distanze di sicurezza, lavino le mani e/o facciano uso del gel, 

starnutiscano o tossiscano in fazzoletti di carta usa e getta (dotazione a cura della famiglia) o nella piega 

del gomito, evitino di toccare con le mani bocca, naso e occhi. 

16. Gli ingressi e le uscite devono avvenire in modo ordinato, seguendo indefettibilmente i percorsi e le 

indicazioni del personale scolastico e ciascuno studente dovrà indossare correttamente la mascherina. 

17. I  genitori devono impegnarsi a far rispettare rigorosamente ai propri figli gli orari di entrata  

18. I genitori, dopo aver accompagnato o ripreso i propri figli, devono evitare di trattenersi nei pressi degli 

edifici scolastici (marciapiedi, parcheggi, piazzali, etc.). 

19. Lo studente che dovesse manifestare sintomi compatibili con quelli da infezione COVID, sarà 

immediatamente accompagnato nell’ambiente accoglienza e isolato, secondo le indicazioni del protocollo 

di sicurezza emanate dal Ministero e dal Comitato Tecnico Scientifico. La famiglia, che sarà 

immediatamente avvisata, è tenuta al prelievo del minore nel più breve tempo possibile. A tale scopo, è 

indispensabile garantire la costante reperibilità di un familiare o di un delegato, durante l’orario scolastico. 

Si raccomanda di fare riferimento ai documenti ufficiali (ultimo: Rapporto dell’I.S.S. n. 58/2020 trasmesso 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - icc_108 - I.C.S. CONFALONIERI

Prot. 0005107/U del 31/08/2020 17:19:05
VI.9 - DVR e sicurezza

mailto:MBIC8GB006@ISTRUZIONE.IT


con circ. n. 346/S del 26/08/2020. <<In caso di diagnosi di patologia diversa da COVID-19 (tampone 

negativo), il soggetto rimarrà a casa fino a guarigione clinica seguendo le indicazioni del PLS/MMG che 

redigerà una attestazione che il bambino/studente può rientrare scuola poiché è stato seguito il percorso 

diagnostico-terapeutico e di prevenzione per COVID-19 di cui sopra e come disposto da documenti 

nazionali e regionali.>>) 

20. Come previsto dal Protocollo di Sicurezza del MI del 06/08/2020,<<Le specifiche situazioni degli alunni 

in condizioni di fragilità saranno valutate in raccordo con il Dipartimento di prevenzione territoriale ed il 

pediatra/medico di famiglia, fermo restando l’obbligo per la famiglia stessa di rappresentare tale 

condizione alla scuola in forma scritta e documentata>> come indicato nella Circ. n. 348/S del 29/082020. 

 

 

Il presente documento potrà subire modifiche e integrazioni nel corso dell’anno sulla base di eventuali 

nuove esigenze, disposizioni ministeriali o dell’evolversi dell’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Annalisa Silvestri 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - icc_108 - I.C.S. CONFALONIERI

Prot. 0005107/U del 31/08/2020 17:19:05
VI.9 - DVR e sicurezza


		2020-08-31T17:19:26+0200
	SILVESTRI ANNALISA




